



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Budžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, <http://gamta.lt>.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Ūkininkui K. Baldauskui 2015-12-31 Nr. (28.5)-A4-14544
Spiečiūnų k., Anykščių sen., Anykščių raj. Į 2015-12-09 prašymą

Adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA DĖL ŪKININKO KLEMENSO BALDAUSKO PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS-AVIŲ AUGINIMAS SPIEČIŪNŲ KAIME, ANYKŠČIŲ SEN., ANYKŠČIŲ RAJ. POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją pateikė – A. Liogės konsultacinės firmos vadovas Arūnas Liogė tel. 8-687 11890, el.p. arunaslioge@gmail.com.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – ūkininkas Klemensas Baldauskas, Spiečiūnų k. Anykščių sen., Anykščių r. sav., tel. 8 613 41523 el.p. klemensas.baldauskas@gmail.com.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas

Planuojama ūkinė veikla- avių auginimas. Maksimalus avių kiekis 2018 m. pasieks 260 vnt. Avis numatyta auginti mėšai. Pagal Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 1.2 papunktį „kitų naminių gyvulių auginimas (daugiau kaip 200 gyvulių)“ privaloma atlikti atranką dėl poveikio aplinkai vertinimo.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta

Spiečiūnų k. Anykščių sen., Anykščių r. sav. esantis 25,0500 ha žemės sklypas, kurio pagrindinė naudojimo paskirtis- žemės ūkio. Artimiausios urbanizuotos teritorijos - Juškonių, Jonydžių ir Vaitkuškio kaimai (1,2-1,6 km atstumu), Adampolio ir Starkakampio viensėdžiai (0,6 – 0,8 km atstumu).

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Avių auginimas susideda iš dviejų etapų: auginimo fermoje ir laukuose. Fermoje avys laikomos 5 mėn. nuo gruodžio mėn. 1 d. iki gegužės 1 d., o likusį laikotarpį auginamos laukuose. Laukuose ganomoms avims elektriniais piemenimis ar tvora aptveriamas lauko plotas, kuriame jos kurį laiką ganosi. Ganyklose įrengiamos pašūrės avims pasislėpti nuo saulės.

Tvartinis laikotarpis trunka apie 150 dienų. Tvaroje avys laikomos ant gilaus kraiko, o mėšlas šalinamas 1–2 kartus per metus. Kraikui bus naudojami tik šiaudai – apie 25 kg per mėnesį vienai aviai. Bus įrengiama mėšlidė laikinam (apie 10 dienų) mėšlo kaupimui. Laikomame mėšle bus ne mažiau kaip 20% sausųjų medžiagų. Ūkinės veiklos metu susidariusį mėšlą ir srutas numatoma panaudoti laukų tręšimui. Rudenį, prieš suvarant avis į tvartą, bus iškuopiamas mėšlas, patalpos išdezinfekuojamos ir išbalinamos. Dezinfekcijai bus naudojamos šviežiai gesintos kalkės, kalcinuota soda, kreolinas, ksilonaftas, naftalizolis, kaustinės sodos ir kalio karbonato (potašo) mišinys ir pan. Mėšlas iš gardų šalinamas rankiniu būdu, iš fermos išvežamas į šalia įrengtą mėšlidę. Per metus susidarys apie 40 t. mėšlo ir apie 1 t. srutų.

Avys bus realizuojamos gyvu svoriu didmeniniams pirkėjams, kurie avis pasiims savo transportu iš ūkio gamybinės bazės. Ūkininkas avių neskers, neužsiims mėsos apdorojimu ir perdirbimu.

Avių girdymui ir ūkio-buities reikmėms bus naudojamas šulinio vanduo. Ganyklose avys bus girdomos atvežtiniu vandeniu (siekiant ligų prevencijos) ir laikomu mobilijoje cisternoje/vandens bake. Tvirtiniu laikotarpiu vanduo bus tiekiamas iš šulinio hidroforo pagalba ir patiekiamas fermoje į girdymo lovius. Per metus avių girdymui bus sunaudojama 949 m³ vandens. Gardų valymui vandens bus sunaudojama apie 1 m³/m.

Auginant avis nuotekų nesusidarys. Gardų valymo nuotekos (1 m³/m) bus tvarkomos kartu su mėšlu ir srutomis. Kadangi avis augins ūkininkas, kuris gyvena šalimai avių fermos, tai buitinių patalpų prie fermos nebus ir buitinių nuotekų nesusidarys.

Paviršinės (nuo stogų surinktos lietaus ir sniego tirpsmo) nuotekos bus tvarkomos, surenkant ir nuvedant jas latakais su nuolydžiu į priešingą pusę nuo galimų taršos šaltinių ir išleidžiant į gamtinę aplinką.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

PŪV poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas, atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos padėtį „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu ir pagal teisės aktų reikalavimus, netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai

6.1. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo” (toliau – Tvarkos aprašas) nustatyta tvarka.

6.2. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės ir seniūnijos, kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės ir seniūnijos informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.

6.4. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių, veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Įvertinus planuojamos ūkinės veiklos vietovės jautrumą aplinkosaugos požiūriu ir atstumus iki saugomų teritorijų, planuojamos ūkinės veiklos poveikis artimiausioms kultūros paveldo vertybėms, saugomoms teritorijoms, tarp jų Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nenumatomas.

7.2. Pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojama ūkinė veikla nesąlygos aplinkos oro, dirvožemio, vandenų taršos ir reikšmingo poveikio biologinei įvairovei, kraštovaizdžiui, kultūros paveldui, visuomenės sveikatai bei šių aplinkos komponentų tarpusavio sąveikai.

7.3. Aplinkos tarša atliekomis nenumatoma, kadangi visos planuojamos ūkinės veiklos metu susidarysiančios atliekos bus renkamos ir laikomos atskiruose konteineriuose arba uždaroje talpose

jų tarpusavyje nemaišant ir perduodamos Lietuvos Respublikos atliekų tvarkytojų valstybės registre registruotiems atliekų tvarkytojams. Kritusios avys bus laikomos specialiuose konteneriuose ir pridodamos UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Ūkinės veiklos metu susidariusį mėšlą ir srutas numatoma panaudoti augalininkystei naudojamų laukų tręšimui.

7.4. Planuojamos ūkinės veiklos metu sprogstamos, dirginančios, kenksmingos, toksiškos, kancerogeninės, ėsdinančios, teratogeninės, mutageninės, radioaktyvios medžiagos nebus saugomos ir naudojamos.

7.5 Pagal Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrąjį planą, patvirtintą 2008-06-26 Anykščių rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-223 „Dėl Anykščių rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“, sprendinius, PŪV teritorija nepatenka į gamtinį karkasą, kraštovaizdžio erdvinė struktūra neturi išreikštų dominantų. Bendruoju planu čia suplanuotos žemės ūkio teritorijos, kuriose numatoma ūkininkavimas (PŪV vieta patenka į funkcinę zoną VII-TPgl. TPgl - tausojamojo ūkininkavimo zoną vidutinės ir patenkinamos ūkinės vertės žemėse).

8. Priimta atrankos išvada

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją, planuojamai ūkinei veiklai – avių auginimas – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis PAV įstatymo 7 straipsnio 9 ir 10 dalių nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę atsakingai institucijai – Aplinkos apsaugos agentūrai, teikti pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskųsti šią išvadą Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102, Vilnius) per vieną mėnesį nuo šios išvados įteikimo Jums dienos.

Direktoriaus įgaliotas direktoriaus pavaduotojas



Rimantas Šerkšnas

**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS 2015-12-31 RAŠTO NR. (28.5)-A4-14577
ADRESATŲ SĄRAŠAS**

Anykščių rajono savivaldybės administracijai

J. Biliūno g. 23, 29111 Anykščiai

El. p. info@anyksciai.lt

Utenos visuomenės sveikatos centrai

Dariaus ir Girėno g. 12, 28240 Utena

El. p. info@utenosvsc.sam.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos

Utenos teritoriniam padaliniui

Utenio a. 5, 28248 Utena

El. p. utena@heritage.lt

Anykščių priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai

Vilniaus g. 18, 29145 Anykščiai

El. p. anyksciai.pgt@vpgt.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui